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OszfráH msrnöSi magyar fogsása
— Osztrák interpelláció egy letartóztatott 

agitátor érdekében. —
B écsből jelentik: Az alsó-ausztriai tartomány- 

gyűlés mai ülésén Mittermann képviselő és társai 
a tartományi kormányhoz a következő interpellá
ciót intézték:

Hajlandó-e az alsó-ausztriai tartományfönök 
a külügyi hivatalnál nyomban cda'haáü, hogy a 
m agyar korm ánynál erélyes lépés történjék \Vi- 
n eckc osztálgm érnöknek szabadonbocsátása érde
kében?  Hajlandó-e továbbá a tartományi főnök, 
arra az eselre, ha ennék a jogos kívánságnak Ma
gyarország nem tenne eleget, odahatni, hogy az 
Ausztriában m űködő magyar agitátorok ellen teljes 
szigorral e ljár jan ak?

A niegokolásban az interpellálok kifejtik, 
hogy W inccke osztálymérnököt a lajiamen’i Brukk- 
ban letartóztatták, mert hátizsákjában* röpiratokat 
találtak. A mérnököt a magyaróvári államrendőr- 
ség mai napig fogva tartja. A 'röpiratok a mjugat- 
magyarországi törvény parlam enti vitájáról és a 
nagynémet néppártnak Nyugatmagyarországhoz in
tézett fö lhívásáról szólónak. Ezeket a röpiratokat 
Wineckc bizalmi c*i:berek utján a k k o r  akarta  
volna szétosztani, a m ikor a  csatlakozás m ár m eg
történt. Mig Ausztriában a magyar agitátorok há
borítatlanul júmak-kelnok, addig a magyar kor
mány letartóztat egy olyan embert, a ki nem akar 
mást, mint hogy a békeszerződés értelmében Nyu- 
■'•’.'tuagyarország csatlakozása ügyében niunkál- 

viiék. (M. T. I.)

HflPIHIRBK.
„C so n k a -A la o u a r u r ssá y  — nem  trszá y ,  
Hu ész Jíar/i/arorszáy  — m en n y o rszá g é.

Gfóasdin&ftoz!
Májas 15-év>el uj előfizeiést nyitunk a Budapesti 

Hírlapra. Tisztelettel kérjüli olvasóinkat, a kilőnek 
előfizetése május 1-1-én lejár, szíveskedjenek az elő
fizetést minél előbb megújítani, hogy a lapküldés, 
‘‘"'n fennakadás ne legyen,

Előfizetési á rak :
egg hónapra  < . , . ,  40 kor.
n e g y e d é v r e ............................. 110 „
félévre  . . E » . , > 220 „
egész évre . , ,  • ± . 440 „

' Tisztelettel
f  a Budapesti H írlap

kiadóhivatala.

A pathány.
Néni tudom, hogy más budapesti bérkaszár- 

üyábaji is úgy történt-e, mint a miénkben, de ná
lunk valóban megtörtént és késői utódoknak szóra
kozásul meg okulásul megCIrö'kilem a dolgot. A ház
mester, a mikor május legelső napjaiban körbejárt 
i  lakókhoz és átnyújtotta nekik a különböző száza
lékszámítások útvesztőjéből szerencsésen kikerült, 
jelentékenyen nagyobb összegekről szóló számlákat, 
kissé elifogódottaa — látszott, hogy nem tetszik neki 
a megbízás — a következő drkciót vágta ki:

—-  Nagyságos ur kérem, a háziúr azt mondta, 
hogy szóljak a lakóknak, adjanak össze pénzt pat
kány méregre. A pincébe már alig lehet lemenni, 
annyi a patkány. A múltkor elöltem ugrott föl 
akkora, mint egy kövér nyúl.

Meglepett a mi derék és becsületes házmeste
rünknek e megbízásból előterjesztőit kérése. Amit a 
patkányokról mondott, az egyáltalán nem lepett 
meg.

A télen mindennap fát vágtam a pincében.
Patkányt Lnnyogás volt a muzsikám és ha már bele
fájdult a  derekam a sok hajoigatásba, az volt a 
pihenésem, hogy egy-egy fadarabot hajitoltam arra
felé, a hej a patkányok kabaréelöadást rendeztek. 
A cselédünk, a ki egyszer megtisztelt bennünket az
zal, hogy egymaga ment le fáért, a mit én aprítot
tam neki előző nap, fa né’küV ijedten rohant föl a 
pincéből azzal, hogy betörő jár odalenn vagy kisér
tet. Hallotta, hogy valaki a sötétből csoszogva kö
zeledik fe’éje. Oda is kiáltott, hogy ki az? Feleletet 
nem kapott. Erre a földhöz vágta a kosarat, a gyúj
tót, a pincénk kulcsát is, eszeveszetten szaladt föl. 
Persze,riiogy nem kapott feleletet, mert beszélni még 
a m i patkányaink sem tudnak, pedig azok sok.min
denhez ériének. Olykor, a mikor fát hasogattam, 
egyszerre csak nagy zenebonát hallottam: pléhe.dé- 
nyan doboltak és a dobolás egyre iközelgetf. Eleinte, 
a mig újság volt ez nekem, meglepetve figyeltem és 
találgattam a furcsa zaj okát. de csakhamar már 
csak jel lett a legszörnyübb dobc'lás is arra, hogy 
ilyenkor a szomszédunk szép szőke nevelőnője jár 
a pincében, a ki fél a patkányoktól és ezzel a dobol
hat ássa! riogatja őket. hogy jókor liitérjenékfilőle. 
Szóvá': van patkányunk bőven.

.— Mit mond a többi lakó?
—  Mind nevet, de egyik sem akar pénzt adui 

patkányméregre.
Estére a Lakók tanácskozás! tartottak, a hol el

határozták, hogy mivel a maguk költségén csinál
tatták meg két hónappal ezelőtt a mcsóko'nyha ab-* 
Iákait; miivel a maguk költségén vezettették be a 
kapu aljái;a és a lépcsőházba a rosszul-égö gáz he
lyeit a villamos világítás!; mivel, a legutolsó lakás- 
rendelet a lakás mindennemű hibájának megjavítá
sára és fogyatékosságának kipóllására a lakót köte
lezi, ellenben a háziurat csak a szerkezeti és a falba 
épített tárgyak hibáinak helyreállítása terheli, (de 
azért most i* átázik esőben a harmaduk eme éli la
kások menyezete); mivel tehát a lakóik amúgy is 
eleget költőitek a háziúr helye t, a ki eddig semmi
féle kérésre nem is hedsrkett és mivel a patkányról 
egyetlen lakásrendelet sem tesz említést, mivel to
vábbá- biztos tudomásuk van arról.- hogy a liúziur 
is be szeretne 'költözni a ház valamelyik lakásába, 
a mire nézve már többszörös, bár eredménytelen kí
sérletet tett: enné fogva a patkányirtás költségéihez 
nem járulnak hozzá, ellenben mindéin uton-módou 
kezére fognak járni a háziúrnak, hogy a házba be
költözhessek, a lakásához, a mint dukál, pincét kap
jon és ő is élvezze a patkány-cirkusz gyönyörűsé
geit. Mert azt megteheti a háziúr, hogy a maga la
kását kipingáltatja, a 'ház legrégibb lakójának leg- 
lexongyolódottabb lakásával pedig nem törődik. Meg
teheti, mert itt csak emberről van szó. De a pat
kány meg fogja hiúsítani azt a szándékát, hogy csak 
a maga pincéjét hozza rendbe, a lakókkal pedig ne 
a maga pincéjét hozza rendbe, a lákóékkaí pedig ne 
törődjék. A patkány ennél sokkal hatalmasabb ur.

, —jő .

—  (Apponyi ünneplése.) Sümeg város kép
viselőtestületi gyűlése Apponyi Albert grófot Luko- 
nich  t i  óbor dr. főorvos indítványára nagy lelkese
déssel 'díszpolgárává választotta. Elhatározta a köz
gyűlés, hogy az országos ünnepen küMöttsegüeg 
vesz részt. A sümegi Kisfaludy-Kaszinó Apponyi 
Albert tiszteletére diszünnepet rendez.

—  (Ecós K áro ly  volt honvédelm i m inisz
te r  —  kap osvári k örle tp aran csn ck .) Kaposvár
ról jelentik: Ma délután érkezett meg Kaposvárra 
búdoki Soós Károly volt honvédelmi miniszter, a ki 
a kaposvári köírletparancsnokságot veszi át. (MTI.)

— (A szatmári püspök letette a hűség- 
esküt.) K olozsvárról jelentik a Magypr Kurír-ra k : 
Borom issza  Tibor szatmári püspök a bukaresti kor
mány felszólítására letette a liüségesküt.

—  (A  Jókaá-szobor lelep lezése.) A Jókai-
szoborbizottság legutóbbi ülésében Berzcviczy  Albert 
elnöklésével elhatározta, hogy Jó k a i szobrát május 
21-én, szom baton délután négy órakor leplezik le. 
A fővárossal megegyezés létesült a  Gyár-utca ás az 
Andrássy-ut kereszteződésének északi oldalán lévő 
tér megfelelő rendezéséről. A teret Jóka i-térn ek  fog
ják  elnevezni. l

—  (K oszorú a  geszti s ír ra .)  S opronból je 
lentik: Sopron vármegye törvényhatósági bizottsága 
tegnap tartott közgyűlésén N ém eth  János kapuvári 
prépost indítvány ára egyhangúan elhatározta, hogy 
október 31-én, Tisza István gróf mártírhalálának 
évfordulóján, koszorút küld a geszti sírra. Sopron 
vármegye törvényhatósága volt a legelső, a mely 
Tisza István meggyilkolása után részvétét kifejezie.

—  (A  budai reform átus egyház jubileum a.) 
Pünkösd íiétfőjón délután öt órakor a Szilágyi 
Dezső-téri templomban nyilvános közgyűlésen és 
vallásos esttel ünnep'ik e templomnak és Haypál 
Benő lelkésznek 25 éves jubileumát. Az ünnepségen 
résztvesznek M edek Anna, Venczell Béla, B okor  
Judit és Kürti Zoltán. 'A gyűlést N ém ethi Károly 
gondnok veze'.i. A budai református egyház'a nács 
minden érdeklődőt szívesen lát ezen az ünnepségen.

Ugyanott pünkösd első ünnepén urvacsora- 
osztás&al egybekötött kettős istentiszteletet tar
tanak. Délelőtt fél 9-kor és 11 órakor ez alkalom
mal a főajtón kivül a templom egyik oldalajtaja is 
nyitva lesz.

— (A Magyarországi U j ságiról: Egyesület®)
ma délután M árkus Miksa elnöklésével ülést tartott, a  
melyen elhatározta, hogy as A pponyi AJbert-űnnepen az
elnökséggel képviselteti magát. Elhatározta továbbá, hogy 
S m ittely  Józsefet 45 éves újságírói jubileuma alkalmá
val kartási szeretettel üdvözli. Az elnök ezután köszö
netét mondott Jó ka i-B z ilág y i  Miklósnak, a ki húszezer 
koronát adott az Egyesületnek.

—  (F e lére  sz á llíto ttá k  le  a közalkalm a
zottak  ruhaszövetének ár,át.) a  magyar korona 
vásárlóerejének javul ás ára való tekintettel a pénz
ügyminiszter elrendelte, hogy a  közszolgálatban álló 
tisztviselők és egyéb alkalmazottak rezére  kiszol
gáltatandó egy rend ruhára való ruhaszövet ára 
1000, illetve Í200 koronáról 500. illetve 600 koro
nára száliittassék le. Azok az igényjogosu’tak, a kik 
a ruhaszövetet 1000, illetve 1200 koronáért már ki
váltották, a különbözetet vissza fogják kapni. Az 
érdekeltek jelentsék be levelező'apon pontos lakás
címüket a magyar köztisztviselők fogyasztási, ter
melő és értékesítő szövetkezeiének Budapest, VI., 
Szerecsen-utca 52. alatt. Az árleszálli'áS nem érinti 
a ruhaszövet kiváltása cé’iából már kiutalt illetve

ezután kiutalandó előlegeknek sem az összegét, sem 
pedig az előleg visszafizetésére megállapított határ
időt.' (MTI.)

__ (V itézi te lek .) A Magyar Távirati Iroda
jelenti: Újabban a következő vitézi telekfetejánlások 
érkeztek a kormányzóhoz: Nemes Ján os  gróf (Bán
halom) száz katasztrális hold, Jó z se f  királyi herceg 
(Vértesdoboz és Vértesacsa) négy vitézi telek lakó
házakkal és gazdasági épületiekkel, Lippóczg  Nor
bert (Féisőgagy) tiz hold, Sztankovánszky  János 
(Alsómocsolád) tizennyolc és fél katasztrális hold, 
nagyváradi latin szertartéísu káptalan  (Hajdumegye) 
száz hold, Széchenyi Béla gróf (Somogy- és Vesz- 
prémnisgyében) kilencven hotd, Meiczer László 
(Öncdj tizenhárom hold, Almássy Dér.esné grófné 
(Tiszatarján) tizenöt' és fél hold, Kováts Gyula 

*(Ahod) tizenöt'hold és özv. Xivkovich  Emi!né 
(Sajószentpéteij tizenöt és fél hold. Pénzt ajánlot
tak föl: Koós József (Zsarnó) 100.000 korona, Esz- 
terházy  Pál gróf 30 .000  korona, M fíhjasovszky  Mik
lós miniszteri tanácsos 5000  korona.

—  (Elíog'a-űták a s  osztrák  népszavazásról 
szóló törv én y t.) Becsből jelentik: A nemzetgyűlés 
ma második és harmadik olvasásban elfogad'a az 
a,kotmány alapján elrendelendő népszavazásról szóló 
törvényt és az alkotmánybizoltságnak 'határozatát, 
hogy a lakosság megk,érdeztessék-e. vájjon a kor
mány a, saint-germaini szerződés alapján inditvá- 
nyozza-e a népszövetség tanácsánál, hogy a Német
országhoz való csatlakozáshoz hozzájáruljon. (MTI.)

— (A k assa i dcaioaikoarendiak p rio rjá t
e líté lté k .)  B écsi tudósitönk telefonozza: Prágából
jelentik, hogy a kassai domonkosrendisk priorját 
egyhónapi fogházra ítélték, mert nagypénteken állí
tólag imát mondott Károiy király tiszteletére.

— (E zer d iá k  veszedelm e.) A következő. soro-l 
kát kap tuk: A Néprajzi Muzeum elhelyezésével kaposo-, 
latban ismét szóba került az a veszedelmes gondolat,j 
hogy a múzeumot betelepítik az István-uti állami ■ fő
gimnázium épületébe. A meddig a Néprajzi Muzeum 
nem nyert végleges elhelyezést, folytonosan érezzük a 
veszedelmet, hogy fiainkat máról-holnapra kilakoltatják 
egészséges, kedves otthonukból és valamelyik székesfővá
rosi iskola szűk, egészségtelen épületébe zsúfolják be 
őket. Az István-uti diákok szülőitől nem veheti rossz 
néven a kultuszminiszter ur, ha fölhívjak a figyelmét 
arra a kálváriára, a melyet ez az iskola, tanárai, d iákjai 
és velük együtt a szülők is az elmúlt évek alatt végig
szenvedtek. A háború idején előbb menetszázadok be
szállásoló helyé, majd hadikórház volt a városligeti 
gyönyörű épület, 1019 tavaszán a vörös katonák, ugyan
azon év őszén pedig román katonák ütöttek tanyát a 
magyar ifjúság nevelésének szentelt falak között. Ez
alatt az idő alatt pedig fiaink ide-oda hányódtak, tanul
mányi idejük megkurtításával délutáni i3kolábajárásra 
voltak kényszerítve, előmenetelük, erkölcsi fejlődésük 
és egészségük rovására..Az elmúlt tanévben végre öröm
mel láthattuk gyermekeinket az István-uti épület egész
séges termeiben, tágas játszótérségén és megelégedetten 
tapasztalhattuk fiaink szellemi, erkölcsi -és testi erősö
désén a modern berendezésű és felszerelésű iskola hasz
nát. Ezekután érthető, hogy a külső V II. kerületi pol
gárok körében nagy megütközést keltett a Néprajzi Mu
zeum elhelyezésének az István-uti gimnáziummal kap
csolatba hozott terve, de megnyugodtunk, mert a terv 
— hála az Égnek —  elaludt. Most azonban a  muzeum; 
elhelyezésének sürgős volta ismét fölsziu're vetette és 
ez nbkünk, fiaink sorsáért aggódó szülőknek újabb góu- 
dot. okoz. Teljes mértékben 'átérezzék ugyanannak a 1 
szükségességét, hogy a Néprajzi Muzeum nemzeti kin-' 
eset jelentő értékei minél előbb biztos tető alá. a mú
zeumi céloknak megfelelő épületben helyeztessenek eV 
de nem tudjuk megérteni, hogy ennél a mentő akciónál' 
mért kell ismételten felszínre dobni olyan tervet, a mely; 
a  nemzet szempontjából még becsesebb, élő kincsnek, 
közel ezer tanulni vágyó magyar diáknak szellemi és 
testi fejlődését sodorja veszedelembe. A kultuszminisz
ter urnák, a k i csak a minap nyilatkozott az iskolák 
túlontúl megzavart rendjének teljes visszaállításáról,j 
szives figyelmébe a ján lja  e sorokat —  Több aggódó  
szülő.

—  (E lsz á llít já k  a  g a lio ia ík a t az  in tern áló  
táb o rb ó l.) Zalaegerszegről Jelentik: Tegnap a bu
dapesti lengyel konzu'átus titkára Zalaegerszegen 
időzött, a hol összeírták a galíciai zsidókai, a kiket 
irataik randlbehozása után azonnal elszállítanak 
Lengyelországba. Márkus József, az amerikai szét
osztóbizottság magyarországi megbízottja az intés-- * 
nálf ak között férfi- és gyermekrulhákat és cipőket 
osztott szét.

— (E s y  fő re á iis k o la  ju b ile u m a .-) Jubileum i
ünnepséget rendez pünkösd vasárnapján félszázados; 
fönnállása emlékére a V III. kép. Horánszky- (volt; 
Zerge)-utcai községi főreáliskola. Az ünnepségre volt) 
tanítványait ez utón is meghívja. Az ünnepség: ren d je : 
13-án, pénteken délelőtt 9 órakor az Iakolatárs-Szö- 
vetség az elhunyt tanárok emlékére a Jézus Szive tem
plomban gyászmisét mondat, 15-én reggel háromnegyed;
9 árakor ünnepi mise és zászlószentelés, melyre a je 
lenlegi és volt tanárok és növendékek testületilég vonul-' 
ra k  fel. Utána az iskolában az e les ett  tanu lók  em lék 
tá b lá ján ak  lelep lezése  és cserkészavatás, majd műsoros1 
matiné az intézet dísztermében.

—  (O rszágos eb k iá llitá s  és rend őrkutya- 
verseny) lesz vasárnap a Taíterszállbain. A kiáltó-' 
táis, a bejelentett ebek számát tekintve, min'den ed
digi kiállítást felülmúl, mert 277 kutyát jelentettek' 
be: 80 vadászkutyát, 30 magyar juhászkutyát, mint
egy 100 rendőrkutyát és körülbelül 70 luxuskutyát 
A rendőria'tyaversenyen 20 kutya fog versenyezni aí 
dijakért. A mükotorékversenyeg pedig lg . kutya,.


